
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-51

L'anno 2021  il  giorno 08 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. (COD. BENF. 58050) SERVIZIO DI CABLATURA DEI PUNTI 
DI  INSTALLAZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI  INFORMAZIONE  DIGITALI  LEGATI  AL 
PROGETTO MOBIMART – CIG ZA6325E0F9

Adottata il 08/07/2021
Esecutiva dal 20/07/2021

08/07/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-51

OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. (COD. BENF. 58050) SERVIZIO DI CABLATURA DEI PUNTI DI 
INSTALLAZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI  INFORMAZIONE  DIGITALI  LEGATI  AL 
PROGETTO MOBIMART – CIG ZA6325E0F9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nello specifi-

co, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- il Decreto Legislativo n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavo-

ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4, che regola le funzioni 
e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

- lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli art. 77 “La funzione dirigenziale” e 80 
“Competenze dei dirigenti”;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il DLgs 126/2014;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

- il Decreto Legislativo n° 50/2016 «Codice dei contratti» e s.m.i.; 
- le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-83 del 20/04/2017 è stata approvata l’adesio-

ne del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “MOBIMART” nell’ambito 
del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia  - Francia Marittimo 2014-2020 (Topic: 
Asse prioritario 3- Lotto 1- Miglioramento della Connessione dei Territori e della sostenibilità del-
le attività portuali);

- il Progetto “Mobimart” è rivolto a migliorare la connessione città-porto con particolare riferimen-
to ai servizi legati al turismo, nonché agli aspetti connessi alla fruibilità del retroporto, facilitando 
percorsi di integrazione e alla realizzazione di una piattaforma integrata che consenta la comunica-
zione veloce e intelligente tra i servizi di trasporto di più mezzi - nave, bus, treno, aereo – facili -
tando gli spostamenti e rendendo più semplice l’accesso alle informazioni sulla mobilità; 

- il progetto  MOBIMART ha previsto per il Comune di Genova un budget complessivo pari a  € 
403.681,84, di cui la quota assegnata alla scrivente Direzione Attività e Marketing del Turismo 
pari  a  €  150.000,00  tutti  inseriti  nella  categoria  di  spesa  –Attrezzatura-  per  l’acquisto  e 
l’installazione di totem informativi per info-mobilità, info-turismo, ecc.

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 54 del 03/12/2020 è stata autorizzata una procedura di gara per 

l’assegnazione della Fornitura avente ad oggetto “Progetto Mobimart – Rete di punti informativi 
diffusi”, avvalendosi di Liguria Digitale quale centrale di committenza, per l’espletamento della 
procedura di gara;

- in data 16/02/2021 Liguria Digitale ha indetto tramite piattaforma di e-procurement Sintel una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento della fornitura di una 
piattaforma hardware e software di gestione turistico informativa per Progetto Interreg “Mobi-
mart” – fondo europeo FESR”;

- la suddetta procedura è stata aggiudicata in via definitiva a favore di Telecom Italia S.p.A. per un 
importo pari a € 98.791,53 (Iva esclusa);

- l’offerta della ditta aggiudicataria ha previsto un ribasso sull’importo iniziale posto a base di gara 
che era di € 122.950,82 (iva esclusa) con un risparmio di spesa del 19,68% pari a € 24.159,29 (iva 
esclusa).

- con determinazione dirigenziale n. 19 del 29/04/2021 si è provveduto all’acquisto di ulteriori due 
totem con il risparmio di gara per completare la rete di punti informativi digitali;

Considerato inoltre che:

- i dispositivi che compongono la rete di informazioni digitali sono dotati di slot per le SIM che per-
mettono l’accesso alla internet in modalità 4G;

- tale modalità di connessione alla rete è stata valutata idonea a soddisfare la necessità di connettivi-
tà in prima istanza nelle more dei lavori di cablatura dei vari siti ospitanti i dispositivi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto necessario procedere alla cablatura dei diversi siti per garantire un’adeguata connessione 
internet ai dispositivi ed evitare problematiche legate ai pacchetti dati abilitati sulle SIM in vista 
della ripresa dei flussi turistici e un aumento degli utenti;

Preso atto  che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Richiamata la determinazione dirigenziale 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 della Direzione Tec-
nologie Digitalizzazione e Smart City con la quale si affida alla ditta M.G TECNOSOLUZIONI 
SRL Sede Legale: Via G. Spadolini 7 – 20141 Milano le attività di fornitura, installazione e manu-
tenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

Considerato che il sopraccitato provvedimento stabilisce inoltre che i costi degli eventuali inter-
venti che dovessero rendersi necessari potranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Siste-
mi Informativi oppure dagli uffici comunali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa 
da parte della Direzione Sistemi Informativi che conserverà quindi la funzione di collegamento tra 
struttura comunale e fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica;

Considerato che per la particolarità e specificità tecnica del servizio richiesto, legato alle differenti 
location in cui i dispositivi sono stati installati e alle diverse soluzioni da adottarsi per il completa-
mento dell’intero cablaggio, la categoria merceologica non è presente su MEPA ma occorre una se-
rie di interventi su misura;

Dato atto che:

- la società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l., ha offerto la disponibilità alla fornitura di richiesta inoltrata-
dalla Direzione Sistemi Informativi – Settore Gestione ed ha fatto pervenire alla Direzione Attività 
e Marketing del Turismo l’offerta economica con relativo preventivo di spesa allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, per il valore di € 12.480,60 oneri fiscali inclusi 
(di cui 10.230,00 imponibile + € 2.250,60 I.V.A. 22%);

- la Direzione Sistemi Informativi – Settore Gestione ha ritenuto il summenzionato preventivo con-
gruo sotto il profilo tecnico ed economico ed ha inviato relativa comunicazione, anch’esso allega-
to quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e nella stessa nota ha comunica-
to che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip “Reti locali”;

Valutato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’urgenza delle installazioni da eseguirsi e per la preventiva valutazione di congruità tecnico 
economica fornita dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, di non procedere con 
la valutazione di candidati sul portale del MEPA;

- il preventivo richiesto alla ditta M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale: Via G. Spadolini 7 – 
20141 Milano, allegato parte integrante al presente provvedimento, per i lavori di cablatura dei 
siti:

- Tursi;

- Palazzo Ducale;

- Stazione Genova Nervi;

- Porto Antico;

- Pegli presso villa Pallavicini;

- Stazione Brignole e Principe;

Ritenuto pertanto opportuno:

- assegnare alla società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. - P. IVA 11488390961 l’attività di cablatura dei 
siti sopra esposti sulla base dell’importo massimo indicato nel preventivo di € 12.480,60 oneri fisca-
li inclusi (di cui 10.230,00 imponibile + € 2.250,60 I.V.A. 22%) e contestualmente di procedere al-
l’impegno per la somma necessaria all’esecuzione dei lavori in oggetto;

-procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, alla società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l del servizio di cablatura dei punti sopra menzionati 
come da preventivo di spesa allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Dato atto che:
- la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione Sistemi Informativi – 

Settore Gestione della corretta esecuzione delle prestazioni;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000; 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

IL DIRETTORE
                                                                DETERMINA

1) di procedere  all’affidamento alla  società  M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. -  P.  IVA 11488390961 
(Cod. Benf. 58050) del servizio di cablatura dei punti di installazione dei dispositivi di informa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione digitali così come descritti nelle premesse, per l’importo di  € 12.480,60 oneri fiscali in-
clusi (di cui 10.230,00 imponibile + € 2.250,60 I.V.A. 22%) - CIG ZA6325E0F9;

2) di impegnare l’importo di € 12.480,60 oneri fiscali  inclusi (di cui 10.230,00 imponibile + € 
2.250,60 I.V.A. 22%),  sul Bilancio 2021,  al capitolo  52865 “Interventi  diversi  finanziati  da 
avanzo vincolato”, (CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi 
n.a.c.” – Missione 7 Programma 1), (risorsa numero 138762) – (IMP. 2021/10171);

3) di dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione Sis-
temi Informativi-  Settore Gestione e della  attestazione relativa alla  corretta  esecuzione delle 
prestazioni;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale;

5) di dare atto che:
            - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai

sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
-  il  presente  provvedimento  non  presenta  situazione  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
-  l’impegno  di cui al punto  2)  è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 TUEL.

         Il Direttore 
                                                                                                             Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-51
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. (COD. BENF. 58050) SERVIZIO DI CABLATURA DEI PUNTI DI 
INSTALLAZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI  INFORMAZIONE  DIGITALI  LEGATI  AL 
PROGETTO MOBIMART – CIG ZA6325E0F9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 
e Smart City Via di Francia 3| 16124 Genova| 
Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 
dirinformatica@comune.genova.it| 

 

 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E 
TURISMO 
c.a. Dott. S. Torre 
c.a. Dott. A. Citino 

        

 

 

 

Oggetto: Realizzazione cablaggi rete dati installazione Totem siti vari 
       

 

Con riferimento alla D.D. n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City  e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci  dalla società ““M.G. Tecnosoluzioni S.R.L..” (Via Del Borgo 
22 GE.) debitamente approvato sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, è di Euro 
10.230,00  (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

         IL RUP 

 
              Mauro PASTORINI 

              documento firmato digitalmente 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 16/06/2021 Direzione Attività e Marketing del 
Turismo 
Via Di Francia,1 – Matitone 20° Piano 
Genova 

  
 
Ns. rif. 21/0400/MM 

 
Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 

 
OGGETTO: Offerta per cablaggi elettrico – dati per installazione Totem 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per la realizzazione di cablaggi elettrico e dati per consentire 
l’installazione di Totem Informativi. 

 
 

Palazzo Tursi 
 

- Realizzazione di punto rete dati cat.6 per il 
collegamento di un totem informativo presso l’ingresso 
principale. 

€ 240,00= 

 
 
Palazzo Ducale 
 

- Realizzazione di un punto rete dati cat.6 e di 
predisposizione elettrica per l’installazione di un totem 
informativo. E’ compresa l’installazione di uno switch 
indispensabile per realizzare la connessione dati. 

€ 850,00= 

 
 

Stazione Genova Nervi 
 
Realizzazione di cablaggio elettrico – dati, comprendente 
l’installazione di un ponte radio Hyperlan, da effettuarsi 
presso la Stazione di Genova Nervi 

€ 2.550,00= 

 
 
 



 

Pagina 2 di 2 

 
Porto Antico 

 
- Realizzazione di punto rete dati cat.6 per il 

collegamento di un monitor di uno stand 
€ 340,00= 

 
 
Museo di Archeologia Ligure di Genova Pegli 
 

- Realizzazione di un punto rete dati cat.6 e di 
predisposizione elettrica per l’installazione di un totem 
informativo.  

€ 650,00= 

 
 
Stazione Principe 

 
Realizzazione di cablaggio elettrico – dati, comprendente 
l’installazione di un ponte radio Hyperlan e progetto 

€ 3.200,00= 

 
 
Stazione Brignole 

 
Realizzazione di cablaggio elettrico e progetto € 2.400,00= 
 

 
Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 
 
 
 
 

 


